In nomine Domini. Amen. Nos Guillelmus de Balaeto canonicus ecclesie
de S. Asterio petragoricensis diocesis ad colligendum subsidium duarum deci-
marum omniun ecclesiasticorum reddituum et proventuum regni Sicilie tam citra
quam ultra farum, apostolice sedis nuntius, monemus pro prima, secunda et
tertia monitione et una peremptorie pro omnibus, venerabiles in Cristo patres
universos et singulos archiepiscopos, episcopos et electos ac venerabiles et
religiosos viros abbates priores decanos archidiaconos prepositos archipresbi-
teros et alios ecclesiarum prelatos capitula collegia et conventus ceterasque
personas ecclesiasticas seculares et regulares exemptas et non exemptas cuius-
cumque sint ordinis sive religionis conditionis dignitatis vel status in dicto regno,
civitate beneventana eiusque diocesi ac provincia non exclusis, constitutas, et
sub pena suspensionis excomunicationis et interdicti eis precipimus et manda-
mus quatenus unam decimam integram omnium suorum ecclesiasticorum reddi- -
tuum et proventuum, fructum et obventionum de duabus decimis dicti subsidii
nobis aut venerabili viro magistro Bernardo Regis archidiacono nemausensi
domini nostri pape cappellano, ad hoc college nostro in solidum nomine domini
nostri summi pontificis et romane ecclesie aut deputatis ad hoc vel deputan-
dis a nobis ambobus seu altero nostrum infra decem dierum spatium postquam
notitia presentium ad eos pervenerit sine qualibet diminutione persolvant, omni
fraude ac exceptione submotis qui sic nondum eandem decimam exolverunt.
Alioquin in omnes et singulos archiepiscopos, episcopos et electos suspensionis
ab ingressu ecclesie, abbates, priores, decanos, archidiaconos, prepositos, ar-
chipresbiteros et alios ecclesiarum prelatos ceterasque personas ecclesiasticas
seculares et regulares exemptas et non exemptas excommunicationis, capitula

(1) 1311,
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collegia et conventus interdicti qui decimam ipsam nullo modo vel non integre
scienter aut non secundum verum valorem fructuum reddituum proventuum et
obventionum suorum ecclesiasticorum omnium sive non in prefixo termino su-’
pradicto persolverint seu in ipsius decime “solucione malitiam commiserint sive
fraudem et etiam in singulos qui scienter impedimentum prestiterint directe vel
indirecte publice vel occulte quominus dicta decima persolvatur auctoritate
apostolica nobis in hac parte commissa generaliter in hiis- scriptis  sententias
promulgamus. Quod si predicti archiepiscopi episcopi vel electi dictam suspensio- -
nis sententiam per octo dies sustinuerint nos auctoritate predicta ipsos ex nunc ut
ex tunc in hiis scriptis suspendimus a divinis. Et si etiam per alios octo dies hanc
suspensionem a divinis contemptibiliter duxerint sustinendam nos eadem aucto-
ritate ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis in eosdem excommunicationis sen-
tentiam promulgamus, mandantes in virtute sancte obedientie et sub excom-
municationis pena nichilominus subcollectoribus nostris eiusdem decime statutis
et statuendis ac omnibus prelatis predictis ad quos presentes pervenerint ut
ipsi has nostras sententias sic publice per nos editas et generaliter promulgatas
quam citius poterunt ad notitiam singulorum deducant vel ad minus easdem
sententias publicent in suis ecclesiis clero et populo diebus domiricis et festivis.
Sententias tamen hactenus per dictum collegam nostrum et nos ratione dicte
decime sub quacumque forma prolatas in quoslibet volumus suo robore nichi-
lominus ‘permanere. Quod scripsi ego J[ohannes] notarius qui supra.

Die XXVII aprilis, que lecte et publicate fuerunt in Barensi ecclesia pre-
sente archidiacono et capitulo barensi et die sequenti in capitulo B. Nicolai.

IL

Il Capitolo di Otranto & chiamato a dar.conto delle decime
raccolte dall’Arc. Giacomo. (drch. Vat. Collect. 161, f. 43).

In nomine domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno ab eius nativitate mil-
lesimo trecentesimo decimo. Apud Jdrontum die XXII mensis martii VIII indi-
ctionis, in domo archiepiscopali.

Comparuerunt coram venerabili viro® dommo Guillelmo de Balaeto cano-
nico etc. .ad colligendam decimam preteriti temporis non solutam olim per apo-
stolicam sedem impositam ecclesiis et personis ecclesiasticis regni Sicilie citra
farum et ad exigendam rationem a quibuscumgque qui fuerint ipsius decime col-
lectores vel ab eorum successoribus, si ipsi forte decesserint, seu etiam ab
ipsorum bona tenentibus, per eandem sedem specialiter destinato, discreti viri
domini Matheus de Palma, Bartholomeus Cursonus, Marcus Raonis, Petrus
Johannis, Johannes de Mauro et Guillelmus Raonis canonici ecclesie ydrontine
presentes et capitulum facientes vocati per eum. Et ibidem ipse dominus Guil-
lelmus, presente me Jacobo de Plebano de castro Florentie publico notario, -
eis legit litteras quasdam apostolicas seu quoddam apostolicum mandatum bul-
latum nera bulla pumblea (sic) pendenti ad cordam de canapo seu lino, san- -
ctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape quinti
per omnia continentie infrascripte. Quo quidem apostolico mandato lecto et eis
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ad accipiendam copiam suis sumptibus et expensis oblato, idem dominus Guil-
lelmus virtute dicti mandati denuntiavit eisdem quod sibi constabat plene et eis
si negarent paratus erat facere plenam fidem quod bone memorie dominus .
Jacobus quondam archiepiscopus ydrontinus, qui mense -augusti, ut dicitur,
proxime preterito diem clausit extremum, fuerat collector dicte decime pluri-
bus annis in diversis partibus dicti reg;m et specialiter in tota Apulea et in
terra Jdronti. De qua quidem decima recollecta per eum prefate sedi non red-
_ didit rationem. Quare cum omnia bona que dictus dominus archiepiscopus ha-
bebat tempore mortis sue, essent ratione dicte decime romane ecclesie obli-
gata et de iure administratio dictorum bonorum post mortem eiusdem domini
archiepiscopi devenerit seu debuerit pervenisse ad ipsum capitulum ecclesie,
ydrontine, monuit dictum .capitulum peremptorie una monitione pro tribus qua-
tenus’sibi nomine dicti pape et romane ecclesie de decima recollecta per eundem
dominum archiepiscopum redderent rationem, et eidem traderent sive assigna-
rent nomine. quo supra omnia bona mobilia que quondam fuerunt dicti domini
archiepiscopi tamquam obhgata romane ecclesie pro decima supradicta tenenda
per eum donec de ipsa decima tota recollecta per ipsum dominum archiepisco-
pum sibi, nomine quo supra, fuerit integre satisfactum. Quibus omnibus et sin-
gulis petiit per dictum capitulum responderi. Quod quippe capitulum petiit ter- -
minum ad respondendum premissis, qui fuit eis per dictum dominum Guillelmum
concessus’ videlicet crastina die hora vespertina, apud Jdrontum in domo pre-
dicta et nichilominus ad procedendum in dicto negotio prout fuerit rationis.

Tenor antem lpsms apostolici mandati est iste: Clemens episcopus servis
" servorum Dei dilectis filiis magistris Guillelmo de Balaeto canonico ecclesie de
S. Asterio petragoricensis dyocesis et Johanni de Bononia camere nostre clerico
salutem et apostolicam benedictionem. Cum gerimus de fidelitate et circum-
spectione vestra fiduciam ut que vobis per nos commictuntur tam fideliter
exequamini quam prudenter cum itaque nonnulli collectores decime imposite .
dudum certis ex causis ecclesiis et pefsotis ecclesiasticis regni Sicilie citra
farum et circumadiacentium partium a sede apostolica deputati, et 'specialiter
bone memorie I[oannes] (1) archiepiscopus capuanus et quondam Guillelmus
electus salernitanus et alii plures qui fuerunt collectores huiusmodi decime
nullam de percepta per eos pecunia ex eadem decima reddiderint rationem.
Multa quoque ecclesie, monasteria et persone ecclesiastice tam religiose quam
seculares regni et partium predictorum de siis proventibus decimas ispas quas
nondum solverunt adhuc solvere teneantur, discretioni vestre per apostolica
scripta mandamus quatenus super hiis omnibus in regno et partibus inquirentes
predictis vos vel alter vestum per vos vel alium seu alios auctoritate nostra
sollicite veritatem illos quos inveneritis occasione premissorum in aliquo ecclesie
romane teneri, cuiuscumque status fuerint etiam si pontificali vel alia quavis
prefulgeant dignitate ad solvendum illud vobis vel alteri vestrum eiusdem
ecclesie nomine monitione premissa auctoritate nostra appellatione cessante.
cogatis. Nos enim vobis et vestrum cuiulibet ut commissum vobis huiusmodi.
ministerium implere libere valeatis tam exequendi premissa quam exigendi.
rationem ab huiusmodi collectoribus et eorum successoribus si illi forte de-

(l) Cir. C. EuseL: Hierarchia catholica medii aevi, Vol. 1, p. 165.
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cesserint seu etiam ab illis ad quos bona devenerint ipsorum, de omnibus que
ad ipsos ratione huiusmodi eorum officii pervenerunt ac de hiis que receperitis
ab illis finem, quietationém et absolutionem prout expediens fuerit faciendi
necnon absolvendi eosdem ab excomunicationis sententia si quam incurrerunt
dictam decimam non solvendo et dispensandi cum eis super irregularitate si
quam propterea incurrerunt et compellendi eos auctoritate predicta ad resti-
tuendum integraliter illud in quo ecclesie predicte tenentur necnon citandi eos
qui vobis vel ‘alicui vestrum super hiis rebelles fuerint si hoc protervia eorum
exegitur ut compareant certo termino ipsis per vos vel alterum vestrum sta-
tuendo personaliter coram nobis pro meritis recepturi et alias procedendi contra
eos et omnes qui vobis et cuilibet vestrum mnon obedierint, vel qui vos vel
vestrum aliquem impedire presumpserint quomolibet in premissis, prout vestra
discretio noverit expedire plenam concedimus tenore presentium fucultatem.
Volumus autem quod vos diem huiusmodi citationis et formam et quicquid
aliud feceritis in predictis nobis per vestras litteras harum seriem continentes
fideliter intimare curetis. Datum Pictavis VII kalendas septembris pontificatus
nostri anno secundo.

Post hec die sequenti (1) hora vespertina comparuit dictum Capitulum coram
prefato domino Guillelmo sedis apostolice nuntio necnon et presbiter Philippus
Stephanucii canonicus ydrontinus qui noviter venerat ad ecclesiam ydrontinam
faciens capitulum una cum predictis; quod quidem capitulum respondendo
monitioni sibi facte per dictum dominum Guillelmum confessum fuit quod
credebat, quod bone memorie dominus lacobus quondam Archiepiscopus supra-
dictus [dum] vivebat fuit collector decime supradicte pro romana ecclesia in
regno Sicilie diversis annis aliquotiens in tota Apulea et terra Ydronti et ali-
quotiens in terra Laboris set de annorum numero certum non poterat, ut dixit,
respondere nec quid nec quantum perceperat pro collectione decime supradicte,
vel si fuerat collector in -aliis partibus decime antedicte, dixit etiam declarando
responsionem suam quod dictus dominus Jacobus fuerat collector decimé predicte
constitutus per bone memorie quondam dominum Gerardum Episcopum Sabi-
nensem qui tunc erat legatus generalis apostolice sedis in regno predicto. Jtem
respondit quod licet administratio bonorum dicti domini Jacobi Archiepiscopi
ydrontini post eius obitum ad ipsum capitulum devenisset, tamen ipsum capi-
tulum sive ipsi qui presentes erant in ecclesia post paucos dies, ipso defuncto,
ad electionem Archiepiscopi processit. Et concorditer elegit dominum Thomam
archidiaconum Brundusinum, cuius electione celebrata, idem electus, electione
ei presentata et per cum acceptata, recepit prout .credebat sibi licere admini-
strationem in spiritualibus et temporalibus ecclesie ydrontine et specialiter
bonorum que invenit fuisse domini Jacobi supradicti, queque pervenerant ad manus
capituli antedicti. Quare dixit dictum capitulum se non teneri ad reddendam
rationem eidem domino Guillelmo de perceptis occasione dicte decime per
dominum Jacobum’ antedictum, si idem dominus Jacobus in aliquo tenebatur,
cum dictus electus tam per se quam per substitutos suos ydrontinam ecclesiam
in spiritualibus et temporalibus administret. Et cum nox instaret fuit continuatum

_—

(1) 23 marzo 1310.
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in crastinum hora matutinali ad procedendum in premissis ulterius prout fuerit
rationis. : ’

Comparnit in crastinum (1) de mane dictum capitulum loco predicto, videlicet
domini Matheus de Palma, Bartholomeus Cursonus, Marcus Raonis, Petrus
Johannis, Iohannes de Mauro et Guillelmus Raonis canonici ydrontini presentes
et capitulum facientes et dompnus Philippus Stephanucii canonicus etiam ydron-
tinus similiter cum supradictis, coram eodem domino Guillelmo. Et iurato per
eos de calumpnia et veritate dicenda super contentis in supradicta monitione,
interrogati per iuramentum que bona pervenerunt ad ipsum capitulum de bonis
supradicti domini Jacobi Archiepiscopi supradicti responderunt quod multa, que
continebantur in inventario confecto super hoc de mandato ipsius capituli per
manum notarii Johannis de Massafra publici notarii civitatis Ydronti, quo quidem
notario Johanne ibidem presente, idem Johannes legit seriatim inventarium
supradictum de mandato dictorum domini Guillelmi et capituli cuius inventarii
tenor inferius continetur. Quo lecto, dictum capitulum asseruit quod ipsa bona
contenta in ipso inventario fuerunt restituta predicto domino Thome electo
predicto per ipsum Capitulum, tamen predictus abbas Petrus dixit se non
fuisse presentem in confectione dicti inventarii nec in restitutione bonorum,
sed ita verum esse credebat. Interrogatum dictum capitulum et singulariter
omnes predicti si alia bona que fuissent predicti domini Jacobi pervenissent
ad manus dicti capituli responderunt quod sic: oves, arietes et capre numerum
ignorantes quos recepit idem electus et excepto quod iidem abbates Petrus et
Marcus dixerunt se recepisse legata sibi facta in testamento domini Jacobi
supradicti, quod fecerat, ut dicitur, de licentia sedis apostolice sibi data, et
idem Petrus ultra testamentum libellum de sermonibus valore tarenorum.

Excepto quod dictus abbas Marcus dixit se fuisse executorem dicti te-
stamenti simul cum domino episcopo Ogentino et abbate Philippo canonico
brundusino et ydrontino qui multa distribuerant de bonis dicti domini Archie-

_piscopi quondam secundum potestatem sibi datam in testamento predicto. Di-
xerunt etiam quod apodixas quas habuerat idem Archiepiscopus quondam de
dicta decima recollecta assignata per eum habet supradictus electus et ipsi.
non poterant aliter reddere rationem.

1.

Deposizione dei testi (7bid. f. 45).

Die XXV martii VIII indictionis. Jdronti.

In primis Abbas Petrus canonicus ydrontinus testis iuratus et interrogatus
de boris que quondam fuerunt bone memorie domini Jacobi quondam Archie-
piscopi Ydrontini per dominum Guillelmum sedis apostolice nuntium que scilicet
bona habebat, respondit quod illa bona de quibus factum fuit inventarium per

(1) 24 marzo 1310,
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capitulum et ita confessus fuit simul cum aliis de capitulo. Item interrogatus
dixit quod habebat tempore mortis sue Il seu quinque anulos de auro, prout
credit. Item dixit quod habebat plures scifos argenteos et parassidos et spe-
cialiter cuppam unam argenteam deauratam sibi donatam a rege Aragonie.

Interrogatus si habebat alia iocalia respondit non, quod ipse sciret, quia
absens erat tempore mortis eius et fuerat per plures menses licet esset eius
familiaris. Item interrogatus quis habuit parassides et sciphos predictos dixit
se nescire, set tamen audivit dici, quod cantor ogentinus, mater, soror et alii
de domo sua habuerunt, quod credit verum esse in totum vel pro maiori parte
ex donatione sibi facta per eundem dominum Archiepiscopum propter eorum
merita, ut dicitur. Interrogatus si habebat alia bona dixit quod sic: duos urceos
argenteos .parvos, unum pro vino et alium pro aqua dandis in mensa.

Item sex forcellas argenteas et decem vel duodecim coclearios argenteos.
Item dixit quod ultra XIV sciphos argenteos communes, habebat duas cuppas
argenteas unam cum copertorio, de qua supra facta est mentio, et aliam' mi-
norem. Item dixit quod habebat arma platinas scilicet pro persona sua quas
dicitur habuisse Franciscus de Paulo familiaris eius, et alia arma minuta,
la[n]ceas, scuta et similia parvi valoris. Item dixit quod habebat ultra trecentas
oves et capras, ut credit de numero. Item habebat coquinam bene munitam
punzonettis ereis, caldaronis et similibus.

De omnibus antem que habebat supradictus Archiepiscopus dixit quod
Cantor ogentinus qui erat eius camerarius sciebat omnia et ipse potest super
hiis reddere rationem. Item dixit quod episcopus Ogentinus habuit duos libros
sermonum qui fuerunt dicti domini archiepiscopi unum magnum et alium parvum.
Item dixit quod habebat idem dominus archiepiscopus pallafredum unum mo-
rellum equum, unum album, equum morellum roncinum etiam dictum artesium,
roncinum baium et unum pultrum morellum, duos mulos unum magnum et alium
parvum. De aliis non recordatur.

Die XXVI() ibidem.

Bartholomeus Orsonus cantor castrensis canonicus ydrontinus testis iuratus
et interrogatus super omnibus supradictis, dixit se nichil certum scire, excepto
quod ipse sciebat quod supradictus archiepiscopus quondam habebat multos
equos et mulos et erat dives prelatus ita quod publice dicebatur, quod poterat
habere tempore mortis sue uncias auri ultra trecentas in pecunia.

Item habebat multas parassides et specialiter duas cuppas ad pedem unam
sc. deauratam sibi donatam a rege aragonum et multos sciphos, coclearia
et furcellas argenteas et unum cornum serpentis munitum argento qui ponebatur
in mensa. [tem sciphum unum magnum qui fuerat quondam Castrensis episcopi
cum smaltis et duos urceos de argento pro aqua et vino tenendis in mensa.
Jtem cappellam pulc[h]er[rlimam cum bacilibus argenti, navicula incensi et
_pluribus libris et paramentis €t habebat anulos valde pretiosos plures ut credit.
Dixit etiam quod communiter dicitur et est fama et ita credit esse verum, quod
Cantor ogentinus et illi de domo sua habuerunt omnia vasa argentea preterquam
de capella et omnia habuerunt ornamenta camere ipsius domini, scrinea, pannos,

.

(1) 26 marzo 1310,
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baciles, gausapia, tapeta, celones et alia similia et mantilia pulcra. Quia multum
honorifice munitus est de talibus. Item dixit quod in massariis sunt oves, capre,
iumenta, boves, equi, pulletri, muli qui erant dicti.domini archiepiscopi, set
certum de hiis numerum 'non poterat respondere. Dixit tamen quod dictus
cantor super premissis omnibus debet scire plenius veritatem tanquam camerarius
eius. Item dixit quod habebat caseum, lanam et oleum et multa alia que non
possent facile numerari. : -

(f. 450) Iohannes Banioli de Trevio qui moratur Ydronti familiaris quondam
dicti domini archiepiscopi testis iuratus et interrogatus super omnibus supradictis
respondit et dixit ut proximus, excepto quod dixit quod habebat coclearia 41
de argento et quod in foveis duabus Ogiani erant quingenti tumali frumenti
et plus et de ordeo tumuli cccccc et plus in tribus foveis que erant domini
archiepiscopi antedicti. De scipho tamen magno et cuppis nichil dixit.

Die VII uughsti,- apud Melfiam anno et indictione predictis (1),

Venerabilis in Christo pater dominus Sarracenus Dei gratia episcopus
melfiensis testis, iuratus proprositis_ sibi evangeliis et interrogatus per dominum
Guillelmum sedis apestolice nuntium supradictum, singulariter super predictis,
dixit quod credit dictum dominum Jacobum fuisse decime collectorem tribus
annis tempore domini Gerardi tunc in regno legati et ita publice audivit in
curia predicti domini legati (2) apostolice sedis dici. Intefrogatus in quibus
partibus dicebatur fuisse collector idem dominus lacobus, dixit quod in pro-
vinciis brundusina, ydrontina et tarentina. De aliis partibus non recordatur.

. Item interrogatus si sciret vel audivit quod ipse dominus Jacobus collector
decime reddiderit rationem de ipsa decima per eum recollécta, dixit-se nichil
de hoc scire. )

IV.

Marco, cantore di Ugento, & citato a dare conto delle decime
raccolte dall’arcivescovo Giacomo. (/bid. f. 40).

In nomine Domini nostri Jesu Cristi. Amen.

Anno ab eius nativitate millesimo trecentesimo decimo, pontificatus san-
ctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape quinti
anno quinto. Acta confecta coram venerabili viro domino Guillelmo de Balaeto
canonico ecclesie de S. Asterio petragoricensis dyocesis ad exigendam ratio-
nem a quibuscumque -collectoribus decime dudum per apostolicam sedem im-
positam ecclesiis et personis ecclesiasticis regni Sicilie citra farum et ab eorum

(1) 1310. :
(2) I Vescovo Saraceno (1295-1317) era stato cappellano del Vescovo di Sabina, Ge-
rardo Blanco. Cfr. Eusev, Hierarchia Catholica Medii Evi, vol.1 p. 334 n.3 e p. 10 n. 6 not. 1.
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successoribus si illi forte decesserint sive etiam ab ipsorum bona tenentibus
per eandem sedem specialiter testinato, scripta per manum mei Jacobi Plebani -
publici notari de castro Florentino.

In primis. Die XXVII mensis martii VIIIe indictionis (1), apud Jdrontum,
hora matutinali.’ '

Abbas Marcus cantor ogentinus et canonicus ydrontinus petiit a supra-
dicto domino Guillelmo sibi dari apostolicos super appellationibus per eundem
Marcum ab eodem domino Guillelmo, ut dicebat, ad sedem apostolicam inter-
cettis. Qui quidem dominus Guillelmus respondit quod cum ipse esset in pro-
cintu itineris eundi ad provinciale concilium tarentinum ad eius instantiam con-
vocatum pro riegotiis apostolice sedis exequendis nec posset ibi comode re-
manere nec deliberare, quos deberet apostolicos sibi dare utrum refutatorios
vel dimissorios, sedendo assignavit eidem Marco terminum ad recipiendos aposto-
licos quos sibi dare deberet, diem ultimam presentis mensis martii apud Ta-
rentum. )

Item citavit ipsum peremptorie sub pena unciarum auri quinquaginta ca-
mere domini pape, si secus faceret, applicanda, quatenus dicta die ultima martii
apud Tarentum supradictum coram eodem domino Guillelmo personaliter com-
pareret, super quibusdam eius officium tangentibus perhibiturus testimonium
veritati. :

Post hec dicta die ultima martii apud Tarentum comparuit notarius Mi-
chael Securus de Brundusio procurator procuratorio nomine dicti Marci faciens
fidem de procuratione sua per quoddam publicum instrumentum cuius tenor
inferius annotatur. Qui quidem procurafor proposuit in hunc modum: coram
vobis nobili et discreto viro domino magistro Guillelmo de Balaeto canonico
ecclesie de S. Asterio petragoricensis dyocesis, ego notarius Michael Securus
de Brundusio constitutus coram vestri presentia ad proponendam et allegan-
dam infirmitatem et speciem infirmitatis abbatis Marci cantoris ogentini, qui ci-
tatus per vos oretenus ad comparendum coram vobis apud Tarentum usque
per totum ultimum diem presentis mensis martii huius octave indictionis ad
perhibendum super hiis de quibus interrogatus per vos fuerit testimonium ve-
ritatis, allego et dico ipsum cantorem pati in Brundusio quandam egritudinem
calefactionis epatis cum dolore yliaco et dispositionis gutturis apostomose. Qua
de causa coram vobis ob causam predictam sine magno sue persone periculo
comparere non potest, ut vobis ad plenum constat per quoddam publicum in-
strumentum exinde solempniter confectum. Idcirco placeat vobis presentem
excusationem recipere et admictere ad hoc ut aliqua sibi contumacia imputari
‘non possit si in predicto termino coram vobis comparere non potest. Hec
exusatio probatur per ius.

(f. 40v) Qua quidem allegatione proposita super excusatione predicta
visoque tenore procuratorii supradicti, dictus dominus Guillelmus predictam
allegationem et excusationem duxit ad presens, prout iure est, admictendam.

(1) 1310.
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Segue nel Registro Pallegazione del notaio, procurafore; dopo questa
segue al f. 41 listrumenio di procura, fatto in Brindisi il 29 marzo, dove Marco
fu colpito dallinfermita, a cui accenna il suo procuratore, menire andava a
Taranto. Si omette Puna e laltro.

(f, 41v) Eodem mane.

Post hec cum dictus dominus Guillelmus assereret se non posse vacare
ad presens in presenti negotio, fuit continuatum per eum ‘die hodierna hora
vesperorum apud Tarentum. Quibus hora et loco comparuit dictus procurator.
Et ibidem dictus dominus Guillelmus visis et attentis allegationibus supra
proxime propositis respondit eidem procuratori quod ipse dominus Guillelmus
contra ipsum abbatem Marcum nullum processum speciale fecerat, nisi quatenus
ipsum citaverat ad perhibendum coram eo apud Tarentum super. quibusdam
que ipsius tangebant officium testimonium veritati. Dixit tamen quod ex officii
sui debito apud Ydrontum existens inquisiverat utrum bone memorie dominus
Jacobus quondam archiepiscopus ydrontinus fuisset collector decime dudum
per apostolicam sedem imposite ecclesiis et personis ecclesiasticis regni Sicilie
citra farum. Et quia sibi constitit per inquisitionem ipsum dominum Jacobum
fuisse multis annis in diversis eiusdem regni partibus dicte decime collectorem,
nec aliquis successor eiusdem domini Jacobi apud Ydrontum appareret ad presens
qui de collectione huiusmodi eidem domino Guillelmo vellet et posset nomine
romane ecclesie facere rationem, licet capitulum eiusdem ecclesie Ydrontine
fuisset per eundem super hoc debite requisitum. Idcirco idem dominus Guillelmus
in provinciali concilio apud Ydrontum ad eius instantiam congregato existens
nuper, publice et in generali, monuit omnes personas ecclesiasticas ac etiam
seculares peremptorie una monitione pro tribus cuiuscumque gradus, status,
dignitatis et conditionis existerent etiam si pontificali (£, 42) vel alia quavis preful-
geret dignitate, quatenus omnia et singula bona que fuerunt dicti domini Jacobi
que ad ipsas pervenerunt eidem domino Guillelmo nomine domini nostri summi
pontificis et romane ecclesie redderent et restituerent integre infra diem mo-’
nitionis illa que habebant vel habere poterant in promptu, alia vero que in
promptu non haberent vel habere non possent omni fraude dilatione et occasione
semotis infra quindecim dies sibi studerent nomine quo supra assignare, tenenda
per ipsum tanquam obligata romane ecclesie ratione collectionis decime su-
pradicte. Illi vero qui nichil habuerunt de dictis bonis, set scirent alios habuisse
hoc studerent sibi fideliter revelare. Alioquin in omnes et singulos qui ultra
dictos terminos contra voluntatem eiusdem nuntii apostolici aliquid de dictis
bonis scienter retinerent, vel ea celarent aut sibi non revelarent vel impedi-
mentum prestarent publice vel occulte, directe vel indirecte, quominus bona
predicta integre assignarentur eidem, auctoritate apostolica sibi commissa si
episcopi non essent in scriptis excommunicationis sententiam promulgavit. Epi-
scopis vero ingressum ecclesie interdixit in scriptis. Post hec interrogatus dictus
procurator per dictum dominum Guillelmum: super quibus dictus abbas Marcus
appellaverat ab eo, respondit, se nescire. Verum idem nuntius apostolicus visis
quibusdam cedulis quas dictus Marcus apud Ydrontum eidem porrexerat super
appellationibus quas dicebat se ad sedem apostolicam emisisse ab eddem,
respondit eidem procuratori nomine procuratorio supradicto quod cum appel-
lationes huiusmodi sine iusta causa et rationabili facte fuissent ab ipso, licet
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multa contineantur in eis que veritatem minime contingebant ac appellationibus
frivolis iura non deferant nec sit a iudice deferendum. Jdcirco idem nuntius
apostolicus predictis appellationibus non detulit ut frustratoriis presentem re-
sponsionem eidem procuratori pro apostolicis: refutatoriis concedendo.

V.

L’Arcivescovo di Otranto, Tommaso, consegna i beni
del suo predecessore (Collect. 161, f. 46).

Die XXIV mensis februarii none indictionis (1) in monasterio S. Severini
apud Neapolim. : BN j

Comparuit dompnus Leo de Ydronto presbiter procurator et procuratorio
nomine domini Thome archiepiscopi - ydrontini de cuius procuratione curie
constat per publicum instrumentum ydonee facta sicut in alio libro actorum
subscripti apostolici nuncii, patet, coram domino Guillelmo predicto, qui con-
fessus fuit dictum dominum archiepiscopum recepisse et habuisse de bonis
quondam domini Jacobi predecessoris sui decime collectoris multis annis in
diversis partibus regni Sicilie citra farum, que bona ratione collectionis eiusdem
omnia fuerunt et sunt romane ecclesie obligata, infrascripta bona que restituere
velle asseruit et promissit domino Guillelmo predicto nomine romane ecclesie
supradicte, videlicet: duas foveas magnas, plenas frumento in quibus erant vel
esse poterant communiter extimando, ut credit, tumuli mille ducenti vel circa,
apud Ydrontum,

Item foveas duas ordei apud Ydrontum tumulorum quingentorum et qua-
tuordecim vel circa.

Item vegetes IV plenas vino quarum quelibet erat capacitatis barilium
XXXVI vel circa. _

Item in calamodio boum aratorum capita novem.

Item capita iumentorum magnorum IV.

Item pultri duodecim et pultre due ‘et mulette due, de quibus pultrns VII
erant duorum annorum in tribus, alii de uno anno in duobus.

Item asine tres et somerius unus.

Item in Ogiano foveas duas plenas frumento quas dicit cantor ogentinus
. esse tumulorum ccccc.

Item foveas tres plenas ordeo.

: Item duo bacilia de argento et alia duo de ere deaurata de /anonis cum
toballiis suis:

Item urceos duos de argento pro fundendo vinum et aquam in altari.

Item confessus fuit quod idem dominus Thomas habuit et recepit ex dictis
bonis per manus cantoris ogenti[ni] et abbatis Philippi canonici brundusini
uncias in argento sexaginta. Alia que petuntur per dictum dominum Guillelmum

(1) 1311.
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a domino Thoma predicto dictus procurator dixit se ignorare preter quedam
minuta superlettilia domus ut vegetes et quedam alia.

Cui procuratori fuit terminus assignatus ad restituenda predicta bona,
‘preter pecuniam infra mensem, a die hodierna si dictus dominus- Guillelmus
vel eius certus ad hoc nuntius -iverit ad partes Ydronti pro dictis bonis reci-
piendis. Qui procurator promisit ea in dicto termino restituere preter animalia
que morte naturali essent interempta, alia tamen ammaha cum fetibus restituere
promisit domino Gulllelmo predicto.

VL

Il cantore Marco consegna la parte dei beni, che aveva, del defunto
Arcivescovo di Otranto (/bid. f. 45v). :

Die XXV februarii none indictionis.

* Discretus vir dompnus M[arcus] c[antor] s[upradictus] testis iuratus et
interrogatus super infrascriptis respondit et dixit quod novem boves aratorii-
qui pervenerunt ad dominum Thomam archiepiscopum ydrontinum de bonis
quondam domini Jacobi predecessoris communi extimatione valebant uncias
auri novem.

- Item dixit quod quadringente oves que similiter pervenerunt ad eum va-
lebant uncias auri XX.

Item dixit quod iumenta et pulletri et pulletre XXII que etiam ad eum
pervenerunt valebant, quando pervenerunt, uncias XL communiter extimando.

Item unus equus morellus, quem recuperavit a Rogerio nepotis cantoris
ogentini, qui fuit de dictis bonis, valebat uncias V.

Item tres asine et unus somerius qui similiter ad eum pervenerunt valent
uncias IL _

Item recuperavit residua gabellarum terrarum ecclesie ydrontine que de-
bebantur eidem domino Jacobo, prout in quaterno inde confecto apparet. Item
mulam molendini valentem communiter florenos XII et ultra.

'Item sex porci maiales nutriti in domo pingues, qui ad eundem pervenerunt,
valebant uncias tres. :

Item interrogatus si bona que sunt scripta in inventario confecto per
capitulum de bonis que invenerunt in ecclesia ydrontina post mortem domini
Jacobi predicti, fuerunt omnia dicti domini Jacobi vel ecclesie ydrontine, dixit
quod regulariter omnia, in dicto inventario contenta, fuerunt eiusdem domini
Jacobi preter subscripta que fuisse credebat ecclesie ydrontine predicte, vi-
delicet: mitriam unam cum lapidibus pretiosis. Item manipulum et stolam. Item
palium deauratum. Item planeta[m] et cetera usque in fine dicti inventarii.

Item interrogatus postea utrum omnia bona que continentur in testamento
ipsius domini Jacobi pervenerunt ad dictum dominum Thomam vel ad ipsum
testem qui loquitur vel aliqua ex ipsis, respondit quod non pervenerunt ad
ipsum dominum Thomam nec ad ipsum testem qui loquitur nisi prout scriptum
est in ipso testamento et sic omnia distributa fuere ut dicitur ibi, vivente te-
statore, Item interrogatus dixit quod, preter bona testamenti predicti et inven-
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tarii, quedam erant alia bona ipsius domini Jacobi, videlicet, due parassides
argente, duo etiam sciphi, octo coclealia (f. 46) etiam de argento, anuli IV de
auro subtiles, unus cum zafiro, alius cum zafiretto parvo vitro, (set dicunt tamen
aliqui hune fuisse ecclesie) alius cum uno granato parvi valoris, et alius anulus
cum- lapide croceo et alius anulus ruptus cum zafiretto et due cultre de vulpe
una bona, altera vetus;curtine due de lana pro lecto, celum letti de panno
lineo veneto; due cultre de Buccherano, una grossa, altera subtilis; unum par
- bonorum linteaminum et quedam alia vilia. Mataracium unum cum capitali lecti
eiusdem domini archiepiscopi. Par scrineorum veterum parvorum et par unum
bonorum. Item tapetum unum novum et similiter aliud novum. Bancale unum
grossum operis de sua patria. Item arma ut pancetie quinque antiquissime,
platinarum paria duo unum bonarum alterum minime. Tarquie VIII quarum due
bone, alie minime. Item celonum unum scatatum de Florentia super lettum
ipsius domini, Jacobi. Lancee VIII tales quales. Vestes LIl et similes ipsiys
domini Jacobi (f. 46v). Item libri plures videlicet liber magnus sermonum, item
liber de vitiis et virtutibus. Item missale unum, breviarium unum. Item ordi-
narium unum sive pontificale; librunculi tres de sermonibus; legende sanctorum.
Item liber alius antiquus cuius nomen ignorat. Bacilia duo de rame vetera.
ltem boccalia tria: unus magnus et duo parva. Item toballie bone de mensa due.

Item alia credit ibi fuisse de quibus non recordatur preter illa que superius
est confessus et si poterit recordari, adhuc testificabitur. )

Secundo interrogatus suo iuramento dixit quod due parassides, duo sciphi
argenti et coclealia IV supradicta pervenerunt ad ipsum testem qui loquitur ex
speciali donatione manualiter sibi facta per ipsum dominum Jacobum cui ser-
viebat; alia vero quatitor coclealia pervenerunt ad manus abbatis Philippi ca-
nonici brundusini per manus eiusdem testis. Item de anulis dixit quod melior
cum zafiro grosso pervenit ad episcopum Ogentinum; alius qui dicebatur ecclesie
ad archiepiscopum qui nunc est; alius cum lapide croceo portavit idem dominus
Jacobus in sepulcrum, alii duo permanserunt penes ipsum testem qui loquitur,
De cultris dixit quod una melior pervenit ad magistrum Henricum phisicum
de Brundusio, qui habebat ipsum dominum in cura, de cuius mandato idem
testis sibi assignavit; alteram habuit abbas Matheus canonicus ydrontinus per
manus executorum, asserens unam cultram que inveniri non poterat se acco-
modasse eidem domino. De curtinis dixit pervenisse unam finaliter ad manus
presentis. ‘archiepiscopi per manus presbiteri Jacobi de Alicio, alteram dona-
verunt executores Riccardello famulo dicti Abbatis Filippi cum suncelo predicto.

Item dixit quod culcitram de plumis unam, de qua supra non recordabatur,
habuit de lecto dicti domini Jacobi Jacobus de Infuso de Brundusio asserendo
quod idem Jacobus de Infuso, ut dicebat, emerat de sua pecunia.

Item dixit quod cultre de Bucherano, mataratium cum capitali et lin-
teamina predicta pervenerunt in domum presentis archiepiscopi finaliter. Item
par scrineorum veterum sunt in manibus eiusdem testis, alterum par pervenit
ad episcopum Ogentinum. Tapetorum vero dictorum alterum pervenit ad epi-
scopum Ogentinum alterum ad sacristiam ecclesie quod pervenit, ut dicitur, ad
archiepiscopim presentem. Bancale autem habet idem testis. ltem de panzeriis
autem dixit quod Thomasettus, olim familiaris ipsius domini Jacobi, de Valle
Spoleti habuit unam, alia habuerunt, ut andivit et credit, familiares diversi
eiusdem domini qui rapiebant, teste ibidem non existente, set remansit in cu-
stodia domus tunc Johannes dictus Ramolus de Trebis qui hec scire debet,
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Dixit antem de pari platinarum bono, prout audivit et credit, habere illud
Franciscus de sire Paulo cognatus testis ipsius, familiaris olim eiusdem domini
Jacobi. Alie platine veteres nescit ad quem pervenerint. De targiis bonis unam
habuit Riccardellus predictus et alteram Rogerius de Maramonte nepos pre-
sentis archiepiscopi, unam et aliam satis bonam; et unam balistam habuit dictus
Baniolus et alia ut credit quia remansit in domo ut dictum est. De aliis dixit
se nescire nec scit quis lanceas predictas que rapte fuerunt per dictos familiares.
Item celonum de Florentia habuit speciales, qui erant cum dicto medico, de
mandato ipsius domini infirmi nomine magistri Bartholomei de Brundusio.
Item familiares predicti habuerunt pannos lineos et similes supradictos. Item
de libris habuit magnum de sermonibus et summam de vitiis et virtutibus epi-
scopus Ogentinus; breviarium habuit dictus abbas Philippus; alii pervenerunt
ad ipsum- testem de voluntate executorum. Bacilia predicta habuit idem testis
de quibus presenti archiepiscopo donavit unum et unam toballiam. Item boccalia
habuit idem testis preter magnum, quem habuit dictus abbas Philippus, alteram
toballiam habuit idem testis. .